

# راه توده

دوره دوم شماره ۴۰، دی ماه ۱۳۷۱

ماfiای  
"حجتیه"  
ایران را  
به کجا  
می برد؟

رژیم حاکم بر ایران آخرین فصل سیاه ترازوی نابودی ایران را می نویسد. آنچه را "آقایان" تاکنون کرده اند ویا تدارک انجام آنرا می بینند، آگاه و یا ناآگاه، ایران را در جهت انفجاری هدایت می کنند، که در نتیجه آن وطن ما به تکه تکه پاره های متخاصم تبدیل خواهد شد. این انفجار براساس سه نشانه مانی که در جهان شاهدیم، در جهت رشد و تکامل استراتژی نوین امریکا و دیگر کشورهای بزرگ و پر قدرت سرمایه داری است، که برای خواب آسوده، خیشه های نظامی در سراسر جهان برپا می کنند. حکومت های مرکزی را ناتوان می سازند و ناسیونالیسم را در مسیر جدائی و استقلال تام و تمام تشویق می کنند. ادامه سرکوب و استبداد مذهبی و تحمیل نوع و شیوه زندگی به مردم، ملاً آب به این آسیاب می ریزد، و رژیم حاکم با هیچ شیوه ای جز همین شیوه آشنا نیست، و علیرغم قدرت تسائی در تهران، هر روز بیش از پیش قدرت مرکزی را از دست می دهد. اپوزسیون رژیم نیز، چه در داخل و چه در خارج از کشور، با نشان ندادن نرمش لازم در برابر خواست های ملی خلق های ساکن ایران برای در اختیار داشتن سرودشت خود در داخل مرزهای تاریخی ایران، زمان را برای حفظ ابتکار از دست می دهد. دیدار و گفتگویی تاریخی برای نجات وطن لازم است و گذشت و تفاهمی ملی، که جز از طریق تدوین یک برنامه عملی و شمار مشترک برای این لحظه تاریخی، ممکن نیست. با بیشترین گذشت ممکن می توان در جبهه نجات ایران به تفاهم رسید؛ اگر خطر را بارز داریم و به نجات ایران می اندیشیم.

(ص ۱۱ مقاله "دمرا برسرجیست؟" را بخوانید)

## جائی برای خوش باوری نیست

جائی برای هیچ نوع خوش باوری باقی نمانده است. شعله های حریق در اطراف ایران بالا می گیرد و این در حالست، که ایران خود به انبار باروت می ماند. رسانه های همگانی غرب، در جریان جنگ یوگسلاوی و حمله بی سابقه برای ویرانی عراق و همچنین در جریان اشغال سومال، نشان دادند، که توطئه سکوت و کم گوئی را تا لحظه آغاز عمل ادامه می دهند. در ایران نیز رژیم حاکم یا سعی می کند مردم را در انزوای خبری نگهدارد، ویا حوادث را در جهت منافع گروهی و رتبه های حکومتی، آنگونه که بفرع خود می داند، منعکس کند. در تاجیکستان جنگ داخلی تمام هیار در جریان است و براساس برآوردهای اولیه تاکنون ۲۰ هزار نفر جان خود را در این جنگ از دست داده اند و صدها هزار نفر از کشور گریخته اند. در افغانستان برای پایان جنگ ویران کننده داخلی هیچ آینده ای متصور نیست و کشور عملاً به پنج کشور کوچک تقسیم شده است و تماس های محرمانه برای رسیدن به این تقسیم و قبول آن از جانب کشورهای دیگر در جریان است.

پیچیده ترین سلاح ها از سوی امریکا به اسرائیل منتقل می شود. این سلاح به پایگاه های ویژه ارتش امریکا در خاک اسرائیل منتقل می شود و سکوت درباره نوع، کاربرد، زمان بکارگیری و دلیل انتقال آن، همچنان ادامه دارد. تنها خبری، که در این باره اعلام شده است، حکایت از ارزش ۱۰ میلیاردی آن و ادامه انتقال آنست. کوریت عملاً در تصرف ارتش امریکا باقی مانده است و حکام آل سمود همانند چرخ پنجم درشک ای، که امریکا آنرا می راند، عمل می کنند. در امریکا رئیس جمهور تازه انتخاب شده از ۵۰ نقطه بحرانی جهان سخن می گوید. بقیه در صفحه ۵

## فرار نیم میلیونی از کابل

بقیه در صفحه ۱۰

گفتگو با عضو رهبری حزب بحران سرمایه داری

کمونیزست افریقای جنوبی بحران ساختاری است

"آنگولا" و "موزامبیک" خود کامگی حزب کمونیست

مستعمره های جدید اتحاد شوروی را متلاشی کرد

## نئو کلونیالیزم مدرن

### ایران از هرسود و خطراست!

پایگاه های سرکوب در چهار گوشه جهان پس از دیگری برپا می شود. نظم نوین امپریالیستی، بنظیر سرکوب هر جنبش ملی و رهایی بخش و تضعیف غارت جهان توسط سرمایه داری مونوپولی، بسرمت برقرار می شود. بقیه در صفحه ۲

### تشدید حملات

### آیت الله منتظری

### به رژیم

بقیه در صفحه ۱۲

گروه های مذهبی مسلح با انگیزه مخالفت با رژیم تشکیل شده است بقیه در صفحه ۱۲

### جهان در محاصره

### ابزار نوین جنگی

بقیه در صفحه ۱۱

## گفتگو با "فیدل کاسترو" در "هاوانا" (ضمیمه)